
令和５年３月３日

県内公立小・中学校校長 様

同 教頭 様

山口県公立学校教頭会

会長 西 村 俊 彦

令和５度山口県公立学校教頭会総会および

春季研修大会開催について（第１次案内）

早春の候、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から、本会の運営につきましては、格別の御配慮をいただき心から感謝申し上げます。

さて、標記の研修大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、公務御多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校教頭先生の出席につき

まして、御高配を賜りますようお願い申し上げます。

会員の皆様には万障お繰り合わせの上、ぜひ御参会くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 期 日 令和５年６月９日（金）

２ 会 場 ときわ湖水ホール 755-0001 宇部市沖宇部254 (℡0836-51-7057)

３ 主 催 山口県公立学校教頭会

４ 共 催 山口県教育委員会、宇部市、宇部市教育委員会

５ 後 援 山口県小学校長会、山口県中学校長会、(一財)山口県教育会

(公財)日本教育公務員弘済会山口支部、(公社)日本教育会

（申請中）

６ 研究主題 「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

山口県テーマ

「未来を力強く切り拓く子どもを育む 魅力ある学校づくり

～自立と共生を目指して～」

７ 日 程

12:15 12:45 13:25 13:55 14:10 14:50 15:00 16:20 16:30

受 付 総 会 開会行事 休憩 県教委受指導 休憩 講 演 閉会

※ハイブリッド型で開催



８ 講 演

演 題 『 心の距離の近づけ方

～話しかけ方と話しかけられ方～ 』

講 師 杉 山 裕 子 氏

有限会社ｹｲ・ｱﾝﾄﾞ・ﾜｲ代表取締役

元TYSテレビ山口ｱﾅｳﾝｻｰ/ ﾌﾘｰｱﾅｳﾝｻｰ

９ 共通研究課題 1 年目 2 年目

第１分科会(小中) 教育課程に関する課題・・・・・・ 岩国・和木(小) 光

第２分科会(小中) 子どもの発達に関する課題・・・・ 柳井 山口中

第３分科会(小中) 教育環境整備に関する課題・・・・ 山陽小野田 周防大島

第４分科会(小中) 組織・運営に関する課題・・・・・ 防府(中) 周南小

第５分科会(小中) 教職員の専門性に関する課題・・・ 宇部(中) ☆美祢

第６分科会(小中) 教頭の職務に関する課題・・・・・ ------

※取組が２年目の支部(☆)は５年度中国研究大会(出雲)で提言発表する

１０ 申し込み

各支部理事は、参加者を別紙一覧表にまとめ４月１７日（月）までに下記宛に申し込んで

ください。

申込みについては、宇部支部・山陽小野田支部のみです。

〒 753-0072 山口市大手町２－１８ 山口県教育会館内

山口県公立学校教頭会事務局 E-mail kyotokai@eos.ocn.ne.jp

１ 1 その他

①駐車場・地図の詳細については、第２次案内（５月）でお知らせいたします。


